CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Ata nº 2515 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga, realizada dia
20 de outubro de 2008. Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano dois mil e oito às
20:00 horas,  provisoriamente, no prédio do Teatro Municipal “Cacilda Becker”, sito à
Rua Siqueira Campos, nº 1.290, Centro; em razão de reforma e adequação do prédio
do  Legislativo,  cuja  comunicação  ao  público  de  mudança  temporária  de  local  de
realização das sessões ordinárias foi levada a efeito através da Portaria nº 394/2008,
Ofícios Circulares expedidos às Autoridades Constituídas,  Associações de Bairros,
Imprensa Local, publicação no Jornal “O Movimento”, de 11/06/2008, publicação no
Jornal  “JC  Regional”  de  21/06/2008,  átrio  e  site  oficial
(www.camarapirassununga.sp.gov.br)  da  Câmara  Municipal,  teve  início  a  2515ª
sessão ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Antonio Carlos
Bueno Gonçalves,  Cristina  Aparecida  Batista,  Edgar  Saggioratto,  José  Arantes  da
Silva, Juliano Marquezelli, Márcia Cristina Zanoni Couto, Natal Furlan, Nelson Pagoti,
Valdir  Rosa  e  Wallace  Ananias  de  Freitas  Bruno.  Havendo  número  legal,  o  Sr.
Presidente,  Vereador  Nelson  Pagoti,  declarou  abertos  os  trabalhos  e  colocou  em
discussão a Ata nº 2514, da Sessão Ordinária de 13 de outubro de 2008, a qual não
sofrendo  impugnação,  foi  considerada  aprovada.  Em  seguida,  o  Sr.  Presidente
solicitou ao 1º Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse
com  a  leitura  do  Expediente.  01)  –  Informativo  do  INNAM,  Instituto  Nacional  de
Assessoria aos Municípios, sobre o Calendário de Eventos: 4º Trimestre 2008; 02) –
Exemplar da Revista RECAP, nº 61, 2008; 03) – Convite do Secretário de Cultura e
Turismo e do Executivo Municipal, para a abertura da Exposição Asas do Brasil, dia
23/10/2008,  às  20  horas;  04)  –  Convite  da  Delegacia  de  Polícia  do  Município  de
Pirassununga,  para  a  2º  Copa  das  Forças  de  Segurança  de  Pirassununga,  dia
18/10/2008, às 8 horas; 05) – Convite da EETAD, Escola de Educação Teológica das
Assembléias de Deus, para a cerimônia de formatura dos alunos concluintes do Curso
Médio de Teologia, dia 25/10/2008, às 19 horas; 06) – Convite do Grupo de Apoio de
Pirassununga, para o “VI Encontro Regional”, dia 09/11/2008, às 8 horas; 07) – E-mail
do  Sr.  Alessandro  Verona,  informando  sobre  irregularidades  em  Estabelecimento
Comercial,  localizado na Rua Amador  Bueno,  Vila  Steola;  08)  –  E-mail  do  CNCP,
Comitê Nacional  do Cerimonial  Público,  comunicando a parceria junto à ABEOC –
Associação Brasileira de Empresas de Eventos, em reunião ocorrida dia 07/10/2008;
09) – E-mail do DAP, Desenvolvimento em Administração Pública, sobre o curso, A
importância da melhoria do Regimento Interno e da Lei Orgânica Municipal, de 22 a
25/10/2008; 10) – E-mail da ELEGER, Consultoria e Treinamento em Administração
Pública, sobre o curso, Medidas a serem tomadas quando ocorrem crimes contra à
Administração Pública, de 22 a 25/10/2008; 11) – E-mail do INLEGIS, sobre o curso,
Capacitação para a Execução de Pregão e Licitação, de 29 a 31/10/2008; 12) – E-mail
do IBRAP, sobre o curso, Contabilidade Pública – Adaptação ao Projeto Audesp, dia
30/10/2008,  em Campinas-SP;  13)  – E-mail  da RPO, sobre o curso,  O ISS sobre
Contrução Civil e Cartórios, dia 24/10/2008, em Ribeirão Preto-SP; 14) – Comunicado
nº CM181952/2008, informando a liberação de recursos para o programa de Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação; 15) – Comunicado nº CM184477/2008,

- 1 -

http://www.camarapirassununga.sp.gov.br/

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

informando  a  liberação  de  recursos  para  o  programa  de  Fundo  Nacional  de
Desenvolvimento da Educação; 16) – Comunicado nº CM184478/2008, informando a
liberação de recursos para o programa de Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação;  17)  –  Câmara  dos  Deputados,  enviando,  Extrato  dos  Recursos  do
Orçamento  da  União  destinados  aos  Municípios,  (Programa de  Trabalho)  vigência
08/2008: (R$ 15.657.291,23);  18) – Câmara dos Deputados, enviando, Extrato dos
Recursos  do  Orçamento  da  União  destinados  aos  Municípios,  (Projeto-Atividade)
vigência 08/2008: (R$ 248.200,00); 19) – Ofício nº 392/2008-EGO/Lid. do Deputado
Estadual Estevam Galvão de Oliveira, acusando o recebimento do Requerimento nº
675/2008, de autoria do Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno,  à respeito de
Moção de Apoio à Associação Brasileira de Citricultores – Associtrus, pela luta em
defesa  dos  legítimos  direitos  dos  citricultores;  20)  –  Ofício  GAB.  nº  551/2008,  do
Executivo Municipal, em atenção ao Pedido de Informações nº 39/2008, de autoria da
Vereadora Cristina Aparecida Batista, à respeito das obras na quadra poliesportiva da
Vila  Pinheiro;  21)  –  Ofício  nº  3236-O/2008-iafp,  do Desembargador  Luiz  Tâmbara,
solicitando informações  sobre a Lei nº 3723, de 28/04/2008. As Indicações a seguir
foram encaminhadas ao Executivo Municipal: 22) – Indicação nº 329/2008, de autoria
do  Vereador  Antonio  Carlos  Bueno  Gonçalves,  para  que  o  Executivo  Municipal,
verifique a possibilidade de ordenar a limpeza de imóvel na Rua Terezinha Rodrigues,
ao lado do nº 1457, Jardim Ferrarezzi, notificando e advertindo o proprietário; 23) -
Indicação nº 330/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, para
que  o  Executivo  Municipal,  verifique  a  possibilidade  de  realizar  obras  e  atos  de
manutenção  adequada  nos  sanitários  públicos  ao  lado  do  prédio  da  Câmara
Municipal, e dos sanitários da Estação Rodoviária; 24) - Indicação nº 331/2008, de
autoria  do  Vereador  Valdir  Rosa,  para  que  o  Executivo  Municipal,  estude  a
possibilidade de encaminhar proposta legislativa consoante Ante-Projeto de Lei, que
Institui o Programa de Controle de Natalidade de Animais Domésticos no Município de
Pirassununga e dá outras providências; 25) - Indicação nº 332/2008, de autoria do
Vereador Wallace Ananias de Freitas Bruno, para que o Executivo Municipal, verifique
a  possibilidade  de  trocar  as  lâmpadas  da  praça,  quadra  de  areia  e  quadra
poliesportiva do Jardim das Laranjeiras.  Em seguida, o Sr. Presidente solicitou ao 1º
Secretário, Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, que procedesse à leitura dos
requerimentos: 26)  -  Requerimento  nº  690/2008,  de  autoria  do  Vereador  Antonio
Carlos  Bueno  Gonçalves,  e  subscrito  por  mais  oito  edis,  consignando  votos  de
congratulações ao Senhor Prefeito Municipal, Ademir Alves Lindo e Senhor Secretário
Municipal  de  Cultura  e  Turismo,  Roberto  Donizetti  Bragagnollo,  pelos  eventos  em
comemoração  ao  Dia  das  Crianças. Aprovado  por  unanimidade  de  votos;  27)  -
Requerimento nº 691/2008, de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves,
e  subscrito  por  mais  nove edis,  consignando votos de congratulações à  Escola  e
Grupo  Teatral  “Audácia  Pura”  pelo  excelente  trabalho  que  desenvolve  em  nossa
comunidade. Aprovado por unanimidade de votos; 28) - Requerimento nº 692/2008,
de autoria do Vereador Antonio Carlos Bueno Gonçalves, e subscrito por mais nove
edis,  para  que  seja  transmitida  à  família  enlutada  sinceras  condolências  pelo

- 2 -

        CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
       Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 ­ Fone/Fax: (19) 3561.2811

Estado de São Paulo
E­mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br

Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

passamento do Senhor Hiroshi Kawamura Rodrigues.  Aprovado por unanimidade de
votos. Terminada a leitura dos requerimentos o Sr. Presidente Nelson Pagoti consultou
o Sr. Secretário, se havia Vereador inscrito para falar no Expediente. Usou da palavra
o Vereador inscrito Valdir Rosa. Por fim, usou da palavra o já inscrito Vereador Antonio
Carlos Bueno Gonçalves, sendo aparteado pelo Vereador Juliano Marquezelli.  Não
havendo mais  Vereadores  inscritos,  o  Senhor  Presidente  Vereador  Nelson  Pagoti,
passou à Ordem do Dia,  não havendo projetos para apreciação,  o Sr.  Presidente
consultou o Sr. Secretário se havia Vereador inscrito para falar na Explicação Pessoal.
Não havendo vereadores inscritos o Sr. Presidente comunicou os senhores Edis, e a
População  em  Geral,  que  a  Câmara  Municipal  de  Pirassununga,  atendendo  aos
termos do artigo 12, da Lei nº 8.689, de 27/07/1993, participa e convida os Munícipes
em geral para a Audiência Pública, a ser promovida pelo Gestor do Sistema de Saúde
do  Município,  que  apresentará  a  análise  e  o  relatório  do  montante  e  fontes  de
recursos aplicados no sistema relativo ao 3º trimestre do ano de 2008, dia 27/10/2008
(segunda-feira),  às  19  horas,  no  Teatro  Municipal  “Cacilda  Becker”,  sito  à  Rua
Siqueira Campos, nº 1.290 - Centro. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente
deu  por  encerrada  a  presente  sessão.  E  para  constar,  Ulisses  Cremasco,  Oficial
Parlamentar,  digitei  a  presente  ata,  a  qual  é  conferida  por  Adriana  Aparecida
Merenciano, Diretora Geral,  que, após aprovada pelo Plenário,  segue devidamente
assinada.

- 3 -